Cum episcopus.

Ep̄s in q̄libz loco ſue dioceſ. nō exēpto ꝑ ſe et ꝑ aliu poteſt ꝑ tribunali ſedere et libere exequi q̄d ad ſuum ſpectat officium.

Quamuis super.

Canonici qui poſſunt a diuinis ceſſare cū ceſſare uoluerint uocabunt abſentes ſi c̄ ſi uimineret electio faciēda cum q̄bus de ceſſatione deliberabūt. et ſi deliberabunt ceſſare requirēt ꝑus eū ꝑ quem ceſſant ut irrogatam offeſſam emendet. quod ſi fecerit nō ceſſabunt. alioquin ceſſare poterunt.

¶ Presenti.

¶ **I**sta decre. ponit p̄tutiones de bonis dignitatū vel ecclesiarū vacantū nō occupandis p̄ eos ad q̄s collatio p̄sentatio vel custodia p̄inet. nisi de speciali iure id eis cōperat et p̄tra facientib⁹ penā imponit.

¶ De offi. ordi. i. de.

¶ Ut clericorum.

¶ **E**p̄ita debēt corrigere clericorū excessus q̄ meriti pene ip̄i arceant et alij p̄imescant. Et ponit hic β verbū audacia i malo significato. alibi in bono. **V**ide glo. zc.

¶ Et si ab apostolice se.

¶ **Q**uāuis nō valet collatio facta alicui b̄ b̄nificio aliud haberi et b̄ b̄tacetū p̄legatus. b̄ t̄n nō debet extendi ad ordinarium.

¶ Titul⁹. de offi. iudicis.

¶ Ex litteris.

¶ **D**e domo iudicis dari non potest parti alteri aduocatus. **V**ide glo. que dicit q̄ iudex debet v̄are aduocatum non habenti et precipue pauperibus.

¶ Iudicis officium.

¶ **U**bi p̄tra certā p̄sonaz p̄ncipaliter et per actionē iudicis officium ip̄lorat libell⁹ datur. et litis contestatio est facienda. **S**ed intellige p̄ncipaliter. id est. nō incidenter. ubi ista concurrunt. **N**ota. g. in p̄ncipio q̄ ponit. q̄ incūbunt iudici et est multum notabilis. **E**t querit an iudicis officium perpetuat p̄ litis contest. sicut actio. **E**t dicit q̄ non.

¶ Titul⁹. de maiortate et obedientia.

¶ Cum certum.

¶ **V**acante dignitate in eccia ille prior et maior habetur qui p̄us cum v̄nitatis consilio et concordia actione fuerit ordinatus. **N**ota. g. que dicit qui p̄or est tempore potior est iure **E**t opponit fortiter et soluit.

¶ Si quis venerit.

¶ **Q**ui venerit p̄tra decretum ep̄i ab eccia deiciatur. et nisi obedierit morte moriat. **V**ide de glo. que querit an ecclesia possit indicare alicui mortem. **E**t q̄ ep̄iscopus potest statuta facere in sua diocesi. sicut ciuitas eniaz potest condere plebiscita.

¶ Legebatur.

¶ **S**ponte obediens p̄scripturam obligari non debet. **N**ota glo. que facit ar. q̄ supflua sunt refecanda. zc.

¶ Omnes.

¶ **B**eatius petrus p̄cepit oēs p̄ncipes terre et ceteros boies ep̄is debere obedire. **V**ide glo. que querit si rex habet multos ep̄os in regno suo coram quo tractabit sp̄uales causas suas vel cui dabit decimas.

¶ Illud dominus.

¶ **S**p̄ualia sūt temporalib⁹ digniora et pl⁹ valet obedientia q̄z victima. ergo p̄pter sp̄alia ep̄s sine licentia pape suā nō debet dimittere ecclesiam et se transferre ad aliam.

¶ Solite.

¶ **E**p̄s nō d̄z subesse p̄ncipib⁹ terre s̄z p̄esse. **V**ide. g. q̄ ponit differentiaz inter causam et occasionem. quia causa necessario infert suū effectum siue causatum. vt anima est causa vite hominis. sed occasio hoc non facit.

¶ Per tuas.

¶ **O**rdo receptus a papa a suo ep̄o nō eximit ordinatū. et facit argumentū de duob⁹ fratribus in milites ordinans. zc. **V**ide ab.

¶ Inter quattuor.

¶ **S**ine cē cognitōe null⁹ iure suo vel p̄uilegio ē p̄uand⁹. **E**t nota glo. q̄ dicit quille q̄ est i possessione obedientie conueniendus est et non subditus qui prestat obedientiam.

¶ Quod super his.

¶ **A**bbas subiect⁹ ep̄o ad eius synoduz ire debet et hoc intellige de abbate qui habet populum. **E**t nota glo. que dicit q̄ iudex siue prelat⁹ iurisdictionem suam defendere potest penali iudicio. et all. concor.

Cum in ecclesijs.

Regularis cōtumar suo maiori cōpellit obedire. **V**ide glo. que in hoc est singularis q̄ a puero et suspecto recipit iterū iuratoria cautō. q̄ est contra illud. xxi. q. v. in. c. puuli

his que.

Vacante ecclia capitulū plati iurisdicō nem exercet. **V**ide glo. que in hoc est notabilis que docet de pace. 7 que potest capitulū se. va. et que non.

Bilecta.

Mulier nō excōmunicat lz p̄sist officio **N**ota glo. istā que est singularis 7 docet q̄ claves ecclie nō sūt date mulierib⁹ sed viris licet beata v̄ḡ maria fuit factissima. **I**te dicit q̄ que daz sūt mulieres que nō p̄sistentur et dicunt canonice sc̄lares

Bilecti filij

Iuxta formaz iuris iurare d̄z ep̄s metro politano. 7 si plera iurauerit non tenet. **V**ide glo. que disputat q̄ iuramētū nō est v̄cu; lū iniquitatis. 7 q̄ vile p̄ inutile viciat

Cum olim.

Vacante sede capitulū electiones p̄firmat **V**ide glo. que in B est notabilis q̄a docet q̄ spectant ad capitulū se. va. 7 alle. iura bincin de et remittit zc.

Statuimus.

Maior i ordine ē mior i ordine p̄ponēd⁹ **V**ide glo. q̄ docet q̄ 7 q̄lia in distributōe p̄bē daz sunt inspicienda an nobilitas vel sciētia

Cum inferior.

Monasteriū erectū in eccliaz cathedrale ab ordinarij eximit potestate. **N**ota gl. que ponit q̄ inferior nō potest ligare v̄ absolue re sup̄iorē. 7 q̄ ligat p̄t absolue. et q̄ soluit ligat. **E**t qualiter hoc fallit in certis casibus. et allegat. et arguit. q̄ si papa mandat aliter vt aliquem excōmunicet potest etiaz eū absolue. 7 alle. concoz. 7 ar. p. 7 contra

Humilis doctrina.

Unus sol⁹ impedire potest cōpositionē su

per ecclesijs vel dignitatib⁹ factā. **N**ota glo. q̄ in hoc est notabilis in fi. q̄ victus victori de bet in exp̄p̄ condēnari. **I**te **Q**uō oēs rāgū ab omnibus app̄obari debet

Titul⁹. de maio. et obedientia. li. sexto

Episcopali sede.

Capitulū vel is ad quē administratō p̄tinet va. se. eos absoluet q̄ absolue possz ep̄s si viueret. nisi ab ap. se. id fuerit in dictū.

Titul⁹ de treuga et pace

Treugas.

Treuge suari debent a quarta feria post occasū solis vsqz ad secūdā feriā in or̄u sol ab aduentu dñi vsqz ad octauas epiphanie **E**t a septuagesia vsqz ad octauas pasche. **E**t ponit pena non suānuz treugas. **E**t dicit te; xius q̄ triplex funiculus difficilerū pitur.

Innouamus

Presbyteri monachi cōuersi peregrini mercatores rustici eūtes 7 redeūtes. 7 i agrī cultura existētes. 7 aialia q̄bus arāt. 7 semi; na portant ad agrū debent p̄grua securitate gaudere. **E**t nota hic abb. q̄ asin⁹ b3 par puz uilegium cū episcopo.

Titulus. de pactis.

Antigonus

Pacta suam debēt obūnere firmitatem **N**ota glo. que dicit q̄ recedēs a pacto licito peccat mortali. **E**t q̄ inter simplicē loquelā et iuramētū non facit deus differentiā. zc

Quotiens.

Si pactū ab inicio nō tenuit. p̄ratibabitō onē superioris fit validū. **V**ide gl. q̄ pōit ca l⁹ v̄bitabitio sup̄ueniēs nō validat pactū

Qualiter

Studiose laborādū est vt ea que p̄mittū tur ope cōpleant. **N**o. glo. que alle. psalmi istam. **E**t que p̄cedūt de labijs meis nō faci

am irrita.

Cum pridem

Pactum valet pactum ut beneficium per pecunias resignet. vide glo. q. in h. est notabilis q. p. s. o. a. p. i. u. n. c. t. a. p. t. a. g. e. r. e. s. i. n. e. p. c. u. r. a. t. o. r. i. o. s. e. d. t. r. a. n. s. i. g. e. r. e. n. o. n. p. o. t. e. s. t. I. t. e. m. g. l. o. d. i. c. i. t. q. u. o. d. l. i. c. e. t. a. l. i. c. u. i. r. e. d. i. m. e. r. e. p. e. r. a. t. i. o. n. e. s.

Accepimus

Ecclia cum pacto de futura successione conferri non debet. Nota glo. q. dicit q. etiam de iure civili q. s. non potest pacisci de hereditate alterius nisi eius voluntate

Cum clerici

Ilicitum est pactum q. q. s. pensiones augmentat ut sibi ecclia offerat. Nota glo. q. docet q. n. pensiones eccliarum sunt augmentande et q. n. non.

Meriqz

Pactum q. ius alteri ledit non valet.

Pactiones

Pactiones spiritualibus et q. vergunt in aie deimentu acli impossibiles de iure vel de facto nulli sunt momenti. Nota glo. q. solet allegari ad hoc an pactum debeat fieri vel non